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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

ændre Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og 

adoption, således at alle hjemmegående mødre får ret til 40 timers 

barselsdagpenge i 19 uger uden hensyntagen til tidligere beskæftigelse 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

ordførerindlæg. 

Vi fra Inuit Ataqatigiit, anser dette forslag for værende meget vigtigt. 

Det er meget vigtigt for nyfødte, at være sammen med deres forældre i den 

første periode af deres levetid. 

Grønland har den korteste barselsperiode i forhold til de andre nordiske lande. 

Det er grundlæggende vigtigt at barnet, så længe som muligt, er sammen med 

sine forældre, i forbindelse med sin opvækst. Det er videnskabeligt bevist, at 

tillid og tryghed er godt for hjernes udvikling og skaber bedre kontakt til andre. 

En af de ting som godt for forældre, er at have krop og sjæl med, og i forbindelse 

med forberedelser til at blive adskilt, at stress, og fødselsdipression formindskes. 

Tiden vil være længere til et mere sammenhængende daglig dag, dette giver 

tryghed.  

Inuit Ataqatigiit har foreslået et lignende forslag, hvor det bl.a. vil give fædrene 

længere barselsorlov. Vi har bemærket i dette forslag at fædre ikke er nævnt. 



 

Vi liver i 2025, samfundet udvikler i takt med tiden, vi kan tage det som 

eksempel at vi ser oftere og oftere at forældre af samme køn får børn. Har man 

også tænkt på disse i dette forslag? 

Samfundet udvikler sig med tiden, vi mener i Inuit Ataqatigiit, at politik også 

skal udvikle sig i takt med tiden. 

Vi mener i Inuit Ataqatigiit at loven skal gælde for alle dem der har fået børn. 

Og ikke kun tænke på de hjemmegående gifte kvinder, men private 

næringsdrivende kvinder, uddannede kvinder, og kvinder i arbejde, gifte og ikke 

gifte kvinder samt kvinder med samlever og uden samlever. 

Ikke mindst skal det undersøges, hvordan man kan få fædre og samlevende af 

samme køn, indarbejdes i forslaget.  

Vi er grundlæggende enig i forslaget, men vil understrege at der mangler noget. 

Inuit Ataqatigiit mener at vi skal se og arbejde på alt i en sammenhæng. Vi bliver 

færre og færre i vort land, derfor mener vi, at barselsvilkår, og lovgivning herfor 

skal der arbejdet meget mere med. Eks. Ikke kun barsel, men også om de vilkår 

vi har og arbejder under, når vi har børn. Hvis det skal være mere attraktivt at 

får børn, bør vi have bedre politik på området.  

Sådan som forslaget ser ud, mener vi at der en del der skal kulegraves, derfor 

tilslutter vi os til Naalakkersuisuts ændringsforslag. Vi henviser forslaget til 

udvalgsbehandling og ønsker at udvalget kigger på vores barselsvilkår i sin 

helhed.  

 

 

 

 


